MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 24 / 2024 - SECCON/GAB (11.00.01.03)

Nº do Protocolo: 23111.057954/2024-97
Teresina-PI, 09 de Dezembro de 2024

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUINTA (435ª) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Às nove horas e dezenove minutos, do dia onze de novembro do ano de dois mil e vinte e
quatro, no Salão Nobre da Reitoria, sob a Presidência do Senhor Reitor, Professor Doutor
Gildásio Guedes Fernandes, realizou-se a Quadringentésima Trigésima Quinta Reunião
Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEX), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI). Participaram da Reunião os Conselheiros: Viriato Campelo (Vice-Reitor), Ana
Beatriz Sousa Gomes (Pró-reitora de Ensino de Graduação), Francisco Tavares de Miranda
Filho (Pró-reitor de Extensão e Cultura), Keylla Maria de Sá Urtiga Aita (substituta do
Conselheiro Luiz de Sousa Santos Júnior, por meio do Ato da Reitoria nº 1643/24), Regilda
Saraiva dos Reis Moreira Araújo (Pró-reitora de Ensino de Pós-graduação), Dalton Melo
Macambira (representante do Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e
Letras), Dionis de Castro Dutra Machado (representante do Conselho Departamental do Centro
de Ciências da Sáude), Gardênia de Sousa Pinheiro (representante do Conselho Departamental
do Centro de Ciências da Natureza), Marta Maria Azevedo Queiroz (representante do
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Educação), Luciana Barbosa Amâncio
(representante do Conselho Departamental do Centro de Tecnologia), Luiz Augusto de Oliveira
(representante do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias), Mariane Goretti
de Sá Bezerra Leal (representante do Conselho Departamental do Centro de Educação Aberta e
a Distância), Tairon Pannunzio Dias e Silva (representante do Conselho do Campus Professora
Cinobelina Elvas), e Virgínia Tâmara Muniz Silva (Superintendente de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico). Justificaram ausência os conselheiros: Luiz de Sousa Santos Júnior (Pró-reitor
de Pesquisa e Inovação), Joana D’arc Socorro Alexandrino de Araújo (representante do
Conselho do Campus Amílcar Ferreira Sobral) e Rafael Ricarte da Silva (representante do
Conselho do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros). Havendo quórum, o Senhor
Presidente saudou a todos os Conselheiros presentes e aos demais servidores do apoio técnico,
e deu seguimento à reunião. EXPEDIENTE: foi colocada para apreciação a Ata da
Quadringentésima Trigésima Quarta Reunião Ordinária, a qual foi aprovada pela maioria dos
conselheiros presentes, havendo três abstenções: do Conselheiro Dalton Melo Macambira, do
Conselheiro Luiz Augusto de Oliveira e da Professora Keylla Maria de Sá Urtiga Aita.
ORDEM DO DIA: Antes de iniciar a análise dos processos em pauta, o Senhor Presidente
informou que não poderia permanecer durante toda a reunião, em razão de um outro
compromisso institucional. Com a palavra, a conselheira Dionis de Castro Dutra Machado
solicitou que os processos constantes nos itens sete e oito da pauta pudessem ser apreciados no
início da reunião, pois também precisaria se ausentar. Com a palavra, a conselheira Mariane
Goretti de Sá Bezerra Leal solicitou que pudesse relatar o processo constante no item dezoito
da pauta em sequência aos da conselheira Dionis de Castro Dutra Machado, e ambas as
solicitações foram acatadas pelo Senhor Presidente e pelos demais conselheiros presentes. 07.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.030177/2024-72, da Diretoria de Administração
Acadêmica - DAA/PREG/UFPI, para ratificação da Resolução CEPEX nº 687, de 15 de
agosto de 2024, emitida ad referendum, que “Altera a Resolução CEPEX/UFPI nº 620, de 21

dezembro de 2023, que regulamenta os cursos presencias de Licenciatura em Educação do
Campo - LEDOC para os períodos letivos 2024.1 e 2024.2, retificando o Apêndice A”.
Relator(a): Dionis de Castro Dutra Machado. Parecer: favorável. Decisão: o parecer da
relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 08. PROCESSO ELETRÔNICO
Nº 23111.052358/2024-63, da Diretoria de Administração Acadêmica - DAA/PREG/UFPI,
encaminhando minuta de resolução que “Regulamenta os Períodos Letivos 2025.1 e 2025.2
(Calendário Acadêmico), dos cursos de graduação presenciais da Universidade Federal do
Piauí”, para apreciação. Relator(a): Dionis de Castro Dutra Machado. Parecer: favorável.
Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 18.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.037094/2022-44, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação - PREG/UFPI, encaminhando minuta de resolução que “Regulamenta as normas
de funcionamento dos cursos de graduação da Universidade Federal do Piauí”, para
apreciação. Relator(a): Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal. Parecer: inicialmente, a relatora
manifestou parecer favorável à solicitação feita, porém, após discussão com os demais
Conselheiros, o seu parecer seria modificado. Com a palavra, a Conselheira Gardênia de Sousa
Pinheiro apontou uma série de mudanças que precisariam ser feitas na minuta de resolução,
além de uma consulta ampla e extensiva a todas as Coordenações de Curso e Chefias de
Departamento da UFPI. Em meio as discussões, o Senhor Presidente Gildásio Guedes
Fernandes precisou se retirar e passou a presidência da reunião ao Vice-reitor Viriato Campelo.
Com a palavra, a conselheira Ana Beatriz Sousa Gomes prestou os devidos esclarecimentos
acerca da minuta de resolução, juntamente com o professor Eliesé Idalino Rodrigues, o então
Coordenador Geral de Graduação, que se fazia presente a pedido do Senhor Reitor. Novamente
com a palavra, a conselheira Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal, e após ampla discussão entre
os conselheiros, decidiu pôr o processo em diligência “junto à Comissão de Elaboração da
minuta para análise e incorporação dos ajustes solicitados na versão definitiva da minuta”.
Após o professor Eliesé Idalino Rodrigues se retirar, deu-se continuidade à reunião,
retornando-se ao primeiro ponto de pauta. 01. PROCESSO ELETRÔNICO Nº
23111.046605/2024-97, da Professora Antônia Edna Brito, lotada no Departamento de
Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI, encaminhando Proposta de Criação do Curso de
Especialização em Formação de Professores de Língua Portuguesa nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de
Educação Básica/MEC, para apreciação. Relator(a): Virgínia Tâmara Muniz Silva. Parecer:
favorável. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 02.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.046460/2024-35, do Professor Davi da Silva,
lotado no Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD/UFPI, encaminhando Proposta
de Criação do Curso de Especialização em Formação de Professores que ensinam Matemática
nos anos iniciais, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de
Educação Básica/MEC, para apreciação. Relator(a): Virgínia Tâmara Muniz Silva. Parecer:
favorável. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 03.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.012669/2024-10, da Diretoria de Administração
Acadêmica - DAA/PREG/UFPI, para ratificação da Resolução CEPEX nº 645, de 15 de abril
de 2024, e da Resolução CEPEX nº 660, de 29 de abril de 2024, emitidas ad referendum, que
“Regulamenta o Calendário Acadêmico de Estágio Curricular Supervisionado
Obrigatório/Regime de Internato, do Curso de Bacharelado em Medicina (CCS/CMPP/UFPI),
para os Períodos Letivos 2024.1 e 2024.2”. Relator(a): Regilda Saraiva dos Reis Moreira
Araújo. Parecer: favorável. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os
conselheiros presentes. 04. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.052562/2024-84, da
Diretoria de Administração Acadêmica - DAA/PREG/UFPI, encaminhando minuta de
resolução que “Regulamenta o Calendário Acadêmico de Estágio Curricular Supervisionado
Obrigatório/ Regime de Internato, do Curso de Bacharelado em Medicina (CCS/CMPP/UFPI),
para o Período Letivo 2025.1 e 2025.2”, para apreciação. Relator(a): Regilda Saraiva dos Reis
Moreira Araújo. Parecer: favorável. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os
conselheiros presentes. 05. (retorno de pauta) PROCESSO ELETRÔNICO Nº
23111.060009/2022-05, da Coordenação do Curso de Engenharia
Agronômica/CPCE/UFPI, encaminhando Proposta de Projeto Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Engenharia Agronômica, Campus Professora Cinobelina Elvas (CPCE), para
apreciação. Relator(a): Luiz Augusto de Oliveira. Parecer: favorável. Decisão: o parecer do
relator foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 06. PROCESSO ELETRÔNICO Nº

23111.052222/2024-49, da Superintendência de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
SEBTT/UFPI, encaminhando Proposta de Calendário Acadêmico dos Colégios Técnicos
vinculados à UFPI, períodos 2025.1 e 2025.2, para apreciação. Relator(a): Luiz Augusto de
Oliveira. Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os
conselheiros presentes. 09. (CEPEX e CONSUN) PROCESSO ELETRÔNICO Nº
23111.017636/2024-52, do Colégio Técnico de Teresina - CTT/UFPI, encaminhando Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Operadora de Computador -
Programa Mulheres Mil, para apreciação. Relator(a): Francisco Tavares de Miranda Filho.
Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os conselheiros
presentes. 10. (CEPEX e CONSUN) PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.017641/2024-
14, do Colégio Técnico de Teresina - CTT/UFPI, encaminhando Projeto Pedagógico do
Curso de Formação Inicial e Continuada em Salgadeira - Programa Mulheres Mil, para
apreciação. Relator(a): Francisco Tavares de Miranda Filho. Parecer: favorável. Decisão: o
parecer do relator foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 11. (CEPEX e CONSUN)
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.043414/2024-21, do Colégio Técnico de Teresina -
CTT/UFPI, encaminhando Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada
em Manicure e Pedicure - Programa Mulheres Mil, para apreciação. Relator(a): Francisco
Tavares de Miranda Filho. Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator foi aprovado por
todos os conselheiros presentes. 12. (CEPEX e CONSUN) PROCESSO ELETRÔNICO Nº
23111.020930/2024-63, do Colégio Técnico de Floriano - CTF/UFPI, encaminhando Projeto
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Operadora de Computador -
Programa Mulheres Mil, para apreciação. Relator(a): Francisco Tavares de Miranda Filho.
Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os conselheiros
presentes. 13. (CEPEX e CONSUN) PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.020927/2024-
47, do Colégio Técnico de Floriano - CTF/UFPI, encaminhando Projeto Pedagógico do
Curso de Formação Inicial e Continuada em Cuidadora de Idosos - Programa Mulheres Mil,
para apreciação. Relator(a): Francisco Tavares de Miranda Filho. Parecer: favorável.
Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 14.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.051459/2024-86, da Comissão de Avaliação de
Desempenho Acadêmico Docente - CADAD, encaminhando, para fins de homologação,
relatório resumido das solicitações de progressão funcional para professor associado,
analisadas e aprovadas pela CADAD, em reunião realizada no dia 25/10/2024. Relator(a):
Marta Maria Azevedo Queiroz. Parecer: favorável. Decisão: o parecer da relatora foi
aprovado por todos os conselheiros presentes. 15. PROCESSO ELETRÔNICO Nº
23111.051063/2024-11, da Coordenadoria de Programas, Projetos e Eventos Científicos e
Tecnológicos/PREXC, encaminhando proposta de extensão intitulada “Formação em línguas
estrangeiras e Libras do NINFIL - CEAD/UFPI”, para apreciação. Relator(a): Marta Maria
Azevedo Queiroz, a qual solicitou que fosse registrado em ata: “que é importante a UFPI
desenvolver políticas para atendimento à população com recursos públicos por meio de edital
aberto pelas agências de fomento. Isso é uma defesa pessoal, mas manifesto aqui que, como
conselheira, tenho que relatar os processos que aqui chegam, levando em consideração a
legislação vigente, cabendo qualquer movimentação contrária, proposição de mudança das
resoluções”. Parecer: favorável. Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por maioria dos
conselheiros presentes, havendo uma abstenção (do conselheiro Dalton Melo Macambira). 16.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.051052/2024-17, da Coordenadoria de Programas,
Projetos e Eventos Científicos e Tecnológicos/PREXC, encaminhando proposta intitulada
“Projeto de Desenvolvimento Institucional - Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão em
Medicina Veterinária para Atendimentos à Comunidade”, para apreciação. Relator(a): Marta
Maria Azevedo Queiroz. Parecer: o processo foi retirado de pauta. 17. PROCESSO
ELETRÔNICO Nº 23111.024511/2024-85, do Professor Luciano da Silva Lopes, lotado no
Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS, encaminhando Proposta de Criação do Curso
de Especialização em Ensino de Fisiologia Humana na Educação Básica, a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, para apreciação. Relator(a): Marta Maria Azevedo Queiroz. Parecer: favorável.
Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 19. (retorno
de diligência) PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.021942/2024-93, da Coordenação do
Curso de Pedagogia/CSHNB/UFPI, encaminhando Proposta de Criação e Oferta do Curso de
Especialização em Práticas Educativas Escolares e Gestão na Educação Básica, do Campus
Senador Helvídio Nunes de Barros, para apreciação. Relator(a): Tairon Pannunzio Dias e

Silva. Parecer: favorável. Decisão: o parecer do relator foi aprovado por todos os conselheiros
presentes. 20. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.021867/2024-81, do Professor Erich
Potrich, lotado na Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Energias
Renováveis - CEAD, encaminhando Proposta de Criação do Curso de Especialização em
Educação Climática e Energias Renováveis, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, para apreciação.
Relator(a): Tairon Pannunzio Dias e Silva. Parecer: o processo foi posto em diligência ao
interessado para que fosse apensada a Portaria de designação da comissão de elaboração da
proposta do curso. 21. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.046995/2024-43, da
Professora Eliana de Sousa Alencar Marques, Diretora do Centro de Ciências da
Educação, encaminhando Proposta de Criação do Curso de Especialização em “Formação,
Docência e Alfabetização Inicial - 1º e 2º Ano”, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de
convênio com a Secretaria de Educação Básica/MEC, para apreciação. Relator(a): Tairon
Pannunzio Dias e Silva. Parecer: o processo foi posto em diligência ao interessado para que
fossem anexadas as declarações de não acúmulo de bolsas dos profissionais que participariam
do programa. EXTRAPAUTA: 22. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.046406/2024-38,
da Professora Patricia Medyna Lauritzen de Lucena Drumond, lotada no CEAD/UFPI,
encaminhando Proposta de Criação do Curso de Especialização em Formação de Formadores
Especializados de Professores de Matemática dos Anos Finais (FFEspPMat - Anos Finais), a
ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de Educação
Básica/MEC, para apreciação. Relator(a): Virgínia Tâmara Muniz Silva. Parecer: favorável.
Decisão: o parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. 23.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.016802/2024-66, do Professor Paulo Michel
Pinheiro Ferreira, lotado no Departamento de Biofísica e Fisiologia/CCS/UFPI,
encaminhando Proposta de Criação do Curso de Pós-graduação lato sensu em Oncologia
Experimental e Clínica, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio da Universidade Aberta do
Brasil (UAB) e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES),
para apreciação. Relator(a): Virgínia Tâmara Muniz Silva. Parecer: favorável. Decisão: o
parecer da relatora foi aprovado por todos os conselheiros presentes. COMUNICADOS: Com
a palavra, o Senhor Presidente Viriato Campelo agradeceu a todos os conselheiros, despediu-se
do CEPEX, disse que foi um aprendizado muito grande, e comemorava o tempo de cinquenta e
um anos de trabalho na UFPI. Com a palavra, o conselheiro Francisco Tavares de Miranda
Filho também se despediu do CEPEX, disse que foi uma experiência muito boa, que aprendeu
com as discussões e agradeceu ao Reitor Gildásio Guedes Fernandes pela oportunidade de
passar os últimos cinco meses como membro deste Conselho. Com a palavra, a conselheira
Virgínia Tâmara Muniz Silva também se despediu e agradeceu o aprendizado durante o tempo
que fez parte do CEPEX. Com a palavra, a conselheira Regilda Saraiva dos Reis Moreira
Araújo também se despediu e agradeceu a todos pela convivência, e reforçou a importância das
discussões para o aprendizado, e, por fim, às doze horas e trinta e cinco minutos, deu-se por
encerrada a reunião. E, para constar, eu, Jales Roberto Machado de Lima Júnior, lavrei a
presente Ata, que após lida e achada conforme, será assinada pela Senhora Presidente e demais
Conselheiros presentes. Teresina, nove de dezembro de dois mil e vinte e quatro.

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 11:56 )
EDMILSON MIRANDA DE MOURA

VICE-REITOR
Matrícula: 2363808

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 20:34 )
GARDENIA DE SOUSA PINHEIRO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1720015

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 09:25 )
JALES ROBERTO MACHADO DE LIMA

JUNIOR
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1159804

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 14:13 )
LUCIANA BARBOSA AMANCIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1071986

(Assinado digitalmente em 11/12/2024 09:10 )
MARIANE GORETTI DE SA BEZERRA

LEAL
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2094778

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 10:09 )
MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 4173995

(Assinado digitalmente em 10/02/2025 11:15 )
NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

REITOR
Matrícula: 423490

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 06:42 )
RICARDO DE CASTRO RIBEIRO SANTOS

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2516120

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 08:28 )
RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1579396

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 07:57 )
TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 4077023

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 08:06 )
WALESKA FERREIRA DE

ALBUQUERQUE
PRO-REITOR(A)

Matrícula: 3431900

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 1c20b40e26

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf